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Úvod

Náhrada nemajetkové újmy na zdraví v adhezním (trestním) řízení je

komplexní a poměrně novou problematikou, která spojuje oblasti trestního,

občanského i zdravotnického práva. Jedná se o aktuální problematiku, jejíž území je

stále probádáváno a postupně vytyčováno literaturou, judikaturou a praxí.

Zejména v praxi se často lze setkat s jakousi nevolí soudů postupovat cestou

adhezního řízení, kdy ve velké části případů dochází k odkázání k uplatnění nároku

v občanskoprávním řízení. V práci bych ráda identifikovala a uvedla nejčastější

důvody tohoto jevu.

Část diplomové práce se zaměří na samotný pojem nemajetkové újmy na

zdraví, který byl nově vytyčen s příchodem občanského zákoníku – zákona č.

89/2012 Sb. Zároveň bude i zmíněna náhrada (odčinění) nemajetkové újmy na zdraví

dle občanského práva, jednotlivé složky nemajetkové újmy na zdraví, tj. bolestné,

ztížení společenského uplatnění a další nemajetkové újmy.

Při nastínění výše uvedeného nelze opomenout ani Metodiku Nejvyššího

soudu k náhradě újmy na zdraví, a to včetně judikatury s touto Metodikou

související, kde zejména Ústavní soud ji nálezem IV. ÚS 3122/15 podrobil rozsáhlé

kritice.

Pro úplnost bude v diplomové práci zmíněno i srovnání úpravy v zákoníku

práce - zákonu č. 262/2006 Sb., a služebním zákonu - zákonu č. 361/2003 Sb.

Považuji za nezbytné pro probíranou problematiku zmínit v práci též

občanskoprávní aspekty, neboť s tématem neoddělitelně souvisí a jsou také důležité

pro širší náhled na problematiku a proniknutí do jádra problému. O adhezním řízení

koneckonců bývá hovořeno jako o vtěleném občanskoprávním řízení.

První část práce bude tedy věnována trestněprávním pojmům. Diplomová

práce předestře pojem poškozeného a jeho vymezení, a též na procesní postavení

poškozeného a jeho nárok na náhradu újmy. Rovněž bude rozebrán koncept tzv.

adhezního řízení, které je centrálním bodem této diplomové práce, a budou

předložena procesní specifika adhezního řízení, průběh a možná vyústění adhezního

řízení.
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Diplomová práce si klade za cíl sestavit jakýsi poměrně komplexní vhled do

problematiky náhrady nemajetkové újmy v adhezním řízení, přehledně vymezit

současnou úpravu, literaturu a dosavadní judikaturu a praxi, včetně možných úskalí a

otázek této problematiky a v neposlední řadě porovnat možnosti dostupné

poškozenému při domáhání se odškodnění újmy na zdraví a potažmo také najít

ideální cestu, kterou by se poškozený měl v současném právu vydat. Pro

diplomovou práci jsou použity zejména metody deskripce, explanace, komparace,

částečně systémové analýzy. Výchozí informace pro diplomovou práci jsou čerpány

zejména z odborné a komentářové literatury, příslušných právních předpisů,

odborných článků a soudní judikatury.
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1. Institut adhezního řízení

V následujících kapitolách budou předestřeny pojmy související

s problematikou rozebíranou v diplomové práci. Nejprve bude pojednáno o právní a

následně trestněprávní odpovědnosti.

1.1 Právní odpovědnost

Právní odpovědnost je jednou z forem realizace práva a zvláštní formou

právního vztahu, kde jsou konkrétně určeny subjekty, jež jsou nositeli daných práv a

povinností. Vznik právního vztahu je podmíněn právní skutečností, kterou je v tomto

případě porušení právní povinnosti. K tomu dojde protiprávním jednáním daného

subjektu nebo na základě existence protiprávního stavu. Pro posouzení je stěžejní

objektivní kategorie protiprávnosti, kterou je vyjádřen rozpor s pravidly (rozpor s

objektivním právem).

K porušení právních povinností může dojít na základě právem zakázaného

konání – tj. komisivně, nebo na základě opomenutí (nekonání) – tj. omisivně.

Komisivní porušení lze demonstrovat například u trestného činu vraždy podle

ustanovení § 140 odst. 1 zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku (dále jen „TrZ“):

„Kdo jiného úmyslně usmrtí, bude potrestán odnětím svobody na deset až osmnáct

let.“

Oproti tomu typickým omisivním trestným činem je neposkytnutí pomoci

podle ustanovení § 150 odst. 1 TrZ: „Kdo jiné osobě, která je v nebezpečí smrti nebo

jeví známky vážné poruchy zdraví nebo jiného vážného onemocnění, neposkytne

potřebnou pomoc, ač tak může učinit bez nebezpečí pro sebe nebo jiného, bude

potrestán odnětím svobody až na dvě léta.“ Aby takové protiprávní jednání vyvolalo

vznik právní odpovědnosti, je též třeba, aby vedlo k určitému škodlivému následku

(k porušení nebo ohrožení státem chráněných zájmů) a aby mezi tímto jednáním a

způsobeným následkem existovala příčinná souvislost (kauzální nexus).

Podle teorie práva lze rozlišit dvě koncepce právní odpovědnosti na základě

jejího vzniku. Takzvaná aktivní (též perspektivní nebo pozitivní) teorie zastává

9

názor, že ke vzniku právní odpovědnosti dochází již současně s vznikem primární

povinnosti - jako odpovědný vztah subjektu k plnění právních povinností. Jedná se

tak o závazek kladený na osobu, aby splnila danou povinnost, ve kterém se projevuje

výchovný a morální prvek. Není však v praxi možné docílit toho, aby hrozba sankce

zůstala toliko potenciální, respektive aby všechny subjekty práva řádně plnily své

právní povinnosti.

Z toho vyplynula druhá koncepce právní odpovědnosti – tzv. pasivní (též

nazývaná retrospektivní nebo negativní). S ní je spojen vznik sekundární právní

povinnosti, která má typicky sankční povahu. Jde tedy o odpovědnost za porušení

primární povinnosti – tzv. deliktní nebo sankční odpovědnost. Sankce je povinností

daného subjektu strpět nepříznivý následek, který byl vůči ní uplatněn, současně však

za trvání primární povinnosti, která může být rovněž vynucována určitým právem

upraveným způsobem.
1

Vynutitelnost je jednou z vlastností právní odpovědnosti, která ji spolu s

normativností odlišuje od ostatních – mimoprávních – druhů odpovědnosti. Její

projevy jsou odlišné v soukromé a ve veřejné sféře. U soukromoprávních deliktů

převažuje vymáhání primární povinnosti, zatímco u veřejnoprávních deliktů je

kladen větší důraz na sankční postih. Ačkoli tomuto bude v práci ještě věnováno

pojednání dále, je vhodné zmínit, že v soukromoprávním pojetí (řízeném zejména

občanským zákoníkem) se nejčastěji uplatňuje jako sankční následek jednak institut

restituce (tj. uvedení do původního stavu), a také reparace (tj. nápravy způsobené

újmy) a v souvislosti s tím povinnost náhrady škody. Oproti tomu veřejnoprávní

pojetí bere jako následek za porušení právní povinnosti sankci danou

veřejnoprávními předpisy za trestný čin, případně přestupek nebo správní delikt.

Právní odpovědnost rozlišujeme i podle kritéria přítomnosti zavinění. Toto rozlišení

je důležité mj. pro právní kvalifikaci. Rozlišujeme právní odpovědnost subjektivní,

která se může vyskytovat ve formě úmyslu, či nedbalosti, a právní odpovědnost

objektivní.

Subjektivní odpovědnost při porušení právní povinnosti vždy předpokládá

zavinění. Ve veřejnoprávních odvětvích, například v trestním právu, je výlučným

1
HARVÁNEK, Jaromír a kol. Teorie práva. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008. 501 s. ISBN 978-80-7380-104-

5, s. 383.
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typem právní odpovědnosti. Objektivní odpovědnost oproti tomu je definována jako

odpovědnost za protiprávní jednání nebo za protiprávní stav. Zavinění v tomto

případě není nutným předpokladem vzniku. V případě objektivní odpovědnosti lze za

určitých okolností uplatnit tzv. liberaci – zmírnění tvrdosti objektivní odpovědnosti.

Okolnostmi pro liberaci jsou liberační důvody – liberačním důvodem je, pokud

subjekt prokáže, že i kdyby vyvinul veškeré úsilí, které lze od něj vyžadovat,

škodlivý následek by stejně nastal. Jedná se tak zejména o případy vis maior, tedy

zásahů vyšší moci, mezi které řadíme například povodně, zemětřesení a další živelné

katastrofy.
2

S právní odpovědností souvisí také způsobilost osoby nést nepříznivé


[…]


rozsahu informoval o možných nákladech spojených s uplatněním nároku. Navíc je

ale dvojité uplatňování rovněž velkou psychickou zátěží pro poškozené a setkala

jsem se s nemálo případy, ve kterých se poškození, kteří byli odkázáni na

občanskoprávní řízení, rozhodli k uplatnění nároku v občanskoprávním řízení

nepřistoupit, neboť nechtěli (nebyli schopni) podstupovat psychickou zátěž, kterou

obnáší soudní řízení a zejména rozsáhlé dokazování v něm. Dle mého názoru by

určitým řešením bylo zjednodušování uplatnění nároku v civilněprávním řízení a

ulehčování poškozenému v něm. Jako projev této tendence ostatně můžeme spatřovat

například osvobození od soudního poplatku pro řízení ve věcech újmy na zdraví

(ustanovení § 11 odst. 1 písm. d) zákona č. 549/1991 Sb. ve znění pozdějších

předpisů).

Obecně lze shrnout, že v období poslední zhruba dekády se v předkládané

problematice událo mnoho (i turbulentních) změn, se kterými se v současnosti praxe

stále vypořádává a k podniknutí dalších kroků zejména v rámci možných zákonných

úprav je třeba přistupovat holisticky. Pokud totiž nahlížíme jen na jednotlivé prvky,

vidíme v nich vlastnosti, které nejsou zjevné u problematiky jako celku a zároveň

celek vykazuje takové vlastnosti, které jednotlivé jeho prvky nikoli – ať už se jedná o

propojení a rozdílnosti používaných pojmů, rozdíly v principech jednotlivých řízení
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či v právech a postavení jejich účastníků, vždy je nutné nahlédnout optikou obou

prolínajících se prvků (trestního i civilního). Nicméně osobně se domnívám, že

prováděné změny by se i nadále měly držet principu jednak individuálního přístupu

ke každému případu újmy na zdraví, a jednak maximálního šetření práv

poškozeného.
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Náhrada nemajetkové újmy na zdraví a rozhodování o ní

v adhezním (trestním) řízení

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá současnou úpravou, aktuálními otázkami a

problémy náhrady nemajetkové újmy na zdraví v adhezním řízení. Předmětná

problematika je poměrně novým tématem v českém právním systému, navíc

s relativně dynamickým vývojem. Problematika, kterou se práce zabývá, propojuje

oblasti trestního, občanského a zdravotnického práva. Diplomová práce předkládá

náhled na pojem nemajetkové újmy na zdraví z hlediska občanskoprávní úpravy a

dále na trestněprávní pojmy poškozeného a adhezního řízení. Diplomová práce se

zabývá pojmy právní odpovědnosti, trestněprávní odpovědnosti, dotýká se dále také

trestněprávní odpovědnosti ve zdravotnictví. Diplomová práce předkládá náhled na

některé vybrané trestné činy proti životu a zdraví. Diplomová práce dále zkoumá

pojmy a průběh adhezního (trestního) řízení a možnosti poškozeného uplatňovat

v něm své nároky. Diplomová práce vytyčuje rozdíly a styčné body mezi pojmy

„poškozeného“ a „oběti“ v českém právu. Diplomová práce dále předkládá náhled do

občanskoprávních aspektů problematiky. Zkoumá pojmy nemajetkové újmy,

respektive dále nemajetkové újmy na zdraví, bolesti, ztížení společenského uplatnění

a dalších nemajetkových újem. Diplomová práce rozebírá metodiku odškodňování

nemajetkových újem na zdraví. Dále je stručně porovnána předchozí a současná

úprava nemajetkové újmy na zdraví v českém soukromém právu, respektive

občanském zákoníku. Diplomová práce se dále zabývá dosavadní judikaturou z dané

oblasti. V samotné závěrečné části práce jsou zhodnoceny a analyzovány poznatky,

na jejichž podkladě následně práce předkládá některé úvahy de lege ferenda

k předmětné problematice. Práce uvádí a analyzuje též výzvy a překážky, se kterými

se lze v dané oblasti setkat, a rozebírá praktické možnosti postupu poškozených

v adhezním řízení v případě nemajetkové újmy na zdraví.
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nemajetková újma - újma na zdraví - adhezní řízení
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Non-material damage in health injury and decision making

in adhesive (criminal) proceedings

Abstract

The diploma thesis focuses on current legislature, issues and questions regarding

compensation of non-material damage (non-property harm), specifically health

injuries in adhesive proceedings. The topic presented hereby is a relatively young

field of interest in the Czech law system, moreover it has gone through relatively

dynamic development recently. The topic of the diploma thesis is effectively linking

criminal, civil and health (medical / health care) law. The diploma thesis presents an

outlook on the concept of non-material damages from the point of view of civil law

and outlines the concepts of injured party and adhesive proceedings belonging to the

criminal law field. The diploma theses presents an insight into the terms of liability

and criminal liability and it also briefly concerns the criminal liability in health care.

The diploma thesis presents some of the selected criminal offences (crimes) against

human life and health. The diploma thesis also focuses on terms and proceedings of

the adhesive (criminal) proceedings and the possibilities and rights of injured party in

the proceedings. The diploma theses presents differences and common points of the

terms „injured party“ and „victim“ in the Czech law system. The diploma thesis also

focuses on non-material damage, health injury and immaterial damages. It sets an

outlook on terms used by the Czech Civil Code for health injury. The diploma thesis

includes a brief comparison of current and previous legislature concerning health

injury in Czech civil law. The diploma thesis also includes an overview of related

case law. In the conclusive part of the diploma thesis the author summarizes and

analyzes findings of the thesis and presents thoughts and suggestions de lege ferenda.

The diploma thesis also touches on the challenges and setbacks that are found within

the area covered by the thesis and practical possibilities of the injured party in

adhesive proceedings.

Key words

non-material damage - health injury - adhesive proceedings