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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma je velmi aktuální, neboť změny v legislativě, zejména nový občanský zákoník,

zákon č. 89/2012, který zrušil předchozí pojetí náhrady nemajetkové újmy, a dále o trestní

odpovědnosti právnických osob, zákon č. 418/2011 Sb., přinášejí kvalitativně jiný pohled

na postavení a odpovědnosti jak zdravotnických pracovníků a poskytovatelů zdravotní

péče, tak kvalitativně vyšší nároky na rozhodování soudů. Zásadně nová z pohledu

teoretického i praktického je partie věnovaná odškodňování újmy na zdraví z poheldu

zákoníku práce a služebního zákona.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Problematika odškodňování újmy na zdraví v rámci adhezního řízení je velmi komplexní a

složitou praktickou i teoretickou otázkou, Téma je náročné rovněž s ohledem na to, že bylo

nutné pracovat s relativně novými právními předpisy, které nejsou ještě zcela doktrínou i

praxí zpracovány. Navíc judikatura stále ještě pracuje i s předchozí právní úpravou, takže tuto

je nutno kriticky posoudit a aplikovat. Diplomantka se musela vyrovnat se zpracováním

soukromoprávní části své práce a zdůraznit interdisciplinaritu zdravotnického práva tak, aby

nenarušila hlavní koncepci a cíl práce-rozbor trestně právní problematiky odškodňování újmy

na zdraví.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomantka postupuje metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu, Soukromoprávní část,

především rozbor Metodiky Nejvyššího soudu, umožňuje pochopení zvláštností

zdravotnického práva jako interdisciplinárního oboru, kde trestní právo je prostředkem

nápravy ultima ratio, jak diplomantka správně uvádí. teoretickým a pedagogickým oborem.

3. Vyjádření k práci

Oceňuji, že diplomantka zvolila téma složité, procesní, pohybující se mezi právem

soukromým a veřejným. Na základě zvolené judikatury a praktických příkladů prokazuje

diplomantka v celé práci schopnost právní analýzy i argumentace, a to i ohledně vlastních

názorů.

4. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Ano

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka pracovala samostatně,

pravidelně konzultovala, podněty vedoucí

práce přijímala a zapracovávala. Práce je

původní, což dokazuje i provedený test.

Logická stavba práce
Práce je členěna a logicky vystavěna

v souladu s požadavky na výklad zvolenými

metodami interpretace práva.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Literatura i další zdroje jsou citovány jak v

seznamu pramenů, tak v textu. Vzhledem k

tomu, že se jedná o téma založené na

vnitrostátní právní úpravě i soudní praxi,

diplomnatka využila cizojazyčný zdroj ke

zpracování teoretikých pojmů.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Diplomantka plně zohledňuje

interdisciplinaritu zdravotnického práva a

pracuje se standardními i nadstandardními

metodami interpretace práva, postupuje

metodou výkladu od obecného ke

zvláštnímu a využívá komparace s práva

soukromého a veřejného.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Práce je zpracována v souladu se standardy

kvalifikační práce. K uživatelskému

komfortu přispívají přehledné seznamy

zkratek a zdrojů.

Jazyková a stylistická úroveň
Práce je psána kultivovanou češtinou,

čtivým způsobem, odborné pojmy jsou

užívány přiměřeně a srozumitelně

vysvětleny

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomantka nechť uvede, rozdíl mezi požadavky trestního řádu, zákon č. 141/1961 Sb.,

na poučení oběti a poškozeného při dokazování v adhezním řízení.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci k obhajobě doporučuji

Navržený klasifikační stupeň
Výborně, v závislosti na výsledku

obhajoby

V Praze dne 4. 7. 2019.

Olga Sovová

vedoucí diplomové práce